
 
 

Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 239   DEL 27/11/2021 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.01.2022/31.12.2024 - CODICE CIG 

8954378A7A. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
   PREMESSO che con determina dirigenziale n. 213 del 5.11.2021 si è stabilito di indire la gara a procedura 

aperta (art. 60 D.Lgs n. 50/2016) per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2022 

– 31.12.2024 con opzione di rinnovo per tre anni – CIG 8954378A7A; 

 
   DATO ATTO che con la determina di cui sopra, è stato approvato il bando/disciplinare di gara e tutti i 

relativi allegati; 

 

   VISTO, in particolare, che è stato disposto di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

D.Lgs n. 50/2016; 

 

   ATTESO che l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016: 

- al comma 1 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti e o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ola valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto” 

- al comma 7, prevede che “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;   

 

   VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data odierna alle ore 12.00 e che, 

pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione; 

 

   CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce: 

- al comma 2 che “La commissione è costituita da ujn numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni” 

- al comma 8 “Il Presidente della commissione aggiudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i 

commissari sorteggiati” 



 
 

- al comma 3 “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti 

interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

RITENUTO: 

- di stabilire che la commissione sia costituita da n. 3 componenti; 

- di individuare il Presidente della commissione nella persona del Rag. Stefano Quaquarini, nominato 

Responsabile del Servizio Finanziario con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.01.2020 di “Attribuzione 

incarico di direzione del servizio finanziario”, integrato con decreto dirigenziale n. 11 del 10.08.2020; 

- di stabilire che gli altri due commissari siano individuati nella persona dell’ing. Francesca Pallaroni, 

Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente e nella persona del dott. Federico Moro dipendente del 

Comune di Cava Manara, titolare di contratto individuale di lavoro, ex art. 1 comma 557 Legge n. 

311/2004 presso i Servizi Amministrativo e Finanziario del Comune di Montebello della Battaglia;   

- di stabilire, altresì che il dott. Federico Moro parteciperà alle operazioni di gara anche con mansioni 

di verbalizzante;  

 

   DATO ATTO che ai componenti effettivi della commissione non spetta alcun compenso; 

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.01.2020 di “Attribuzione incarico di direzione del servizio 

finanziario”, integrato con decreto dirigenziale n. 11 del 10.08.2020; 

 

   VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata: 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

 

1. Di costituire la commissione giudicatrice per la gara a procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.10.2022 – 31.12.2024 con opzione di rinnovo – CIG 

8954378A7A. 

 

2. Di stabilire che la commissione sia costituita da n. 3 componenti. 

 

3. Di individuare il Presidente della commissione nella persona del Rag. Stefano Quaquarini, nominato 

Responsabile del Servizio Finanziario con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.01.2020 di “Attribuzione 

incarico di direzione del servizio finanziario”, integrato con decreto dirigenziale n. 11 del 10.08.2020. 

 

4. Di stabilire che gli altri due commissari siano individuati nella persona dell’ing. Francesca Pallaroni, 

Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente e nella persona del dott. Federico Moro dipendente del 

Comune di Cava Manara, titolare di contratto individuale di lavoro, ex art. 1 comma 557 Legge n. 

311/2004 presso i Servizi Amministrativo e Finanziario del Comune di Montebello della Battaglia. 

 

5. Di stabilire, altresì, che il dott. Federico Moro parteciperà alle operazioni di gara anche con mansioni 

di verbalizzante. 

 

6. Di dare atto: 

• che ai componenti della commissione non spetta alcun compenso 

• che si procederà all’apertura della busta “A” – Documentazione Amministrativa in data 

30.11.2021 alle ore 15.00 presso l’ufficio finanziario con le modalità già stabilite nel 

bando/disciplinare di gara 

 



 
 

 

• che la pubblicazione della presente determinazione ha valore di comunicazione della data di 

espletamento della procedura di gara.   

 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di tecnico ed ai dipendenti incaricati per gli 

adempimenti di competenza.  

   

8.  Di dare atto che la presente determina viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.  

 

9.  Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento. 
 

   

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Quaquarini Stefano 

 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 442 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 


